ırmağının bataklık sel bölgesi olan Berki
gat bunlardan biridir ( 1656) Peçuy en bü
yükyıkıma 1074 (1664) kışında uğradı. Hır
vat Sanı Miklos Zrfnyi'nin Macar, Hırvat
ve imparatorluk kuwetleriyle birlikte, ay
rıca General Julius Hohenlohe'nin 1 0.000
kişilik ordusu (toplam 26.000 kişi) 26 Ocak
1664'te şehri ele geçirdiyse de kaleyi ala
madı, ancak şehri yakıp geri çekildi.

PEÇUYLU İBRAHiM
(ö. 1059/1649 [?])

Osmanlı tarihçisi. _j

982'de (1574) Macaristan'da Pecs (Hır
vatça Peçuy [PecujJ) şehrinde doğdu. Bun
dan dolayı PeçGyl, Peçuylu ve Peçevl lakap
larıyla tanınır. Modern Osmanlı tarih yazı-

cılığında genellikle Peçevl unvanıyla anıl
makla birlikte bu okuyuş tarzı kelimenin
Osmanlıca yazılışının harekesiz şekline da
yalı olup doğrusu Peçuylu 1 Peçuyl olmalı
dır.

Oradan Sadrazam Çerkez Meh
med Paşa'nın Tokat'taki ordusuna katıl
dı ve darphane hizmetine memur edildi.
1034'te ( 1625) Tokat eyaletinin defterdar
lığını yaptıktan sonra tekrar İstanbul'a git
ti. 1 040'ta ( 1631) Anadolu defterdan ol
du. Ertesi yıl Peçuy sancağı arpalık olarak
kendisine tevcih edildiğinde paşa unvanı
ile anılıyordu. 1042-1045 ( 1633-1636) yılla
rı arasında İstolni Belgrad (SzElesfehervar,
Stuhlweissenburg) sancak beyliği yaptı. Kı
sa süre için Bosna'da maliye defterdan ol
duktan sonra 1 046'dan ( 1637) itibaren Bos
na vilayetine tabi olan Kırka'nın sancak
beyliğine getirildi. 1048'de ( 1638) Tımışvar

(Temesvar) eyaleti defterdan oldu. Bu ma
kam en son görevi olarak bilinmektedir.
1 os 1' de ( 1641 ) ileri yaşlarda mazul oldu ve
hayatının son yıllarını Budin ve Peçuy'da
eserini yazmakla geçirdi. Vefat tarihi tam
olarak bilinmemektedir. Hanifzade Ahmed
Tahir'i ve Katib Çelebi'yi takip eden araş
tırmacılar ölüm yılını 1 061 ( 1651 ) diye bil
dirirler. Ancak eserinin bir nüshasında ken
disinden 1059'da ( 1649) "merhum" diye
söz edilir (İA, IX, 544) Bu sebeple onun
1059 (1649) yılından biraz önce vefat et
tiği söylenebilir.

Peçuylu İbrahim daha çok kaleme aldığı
tarihiyle tanınır. Müellif, literatürde Pe
çevi Tarihi, Peçuylu Tarihi şeklinde zik
redilen eserine özel bir isim vermemiştir.
Tarihini 10SO'de (1640) yazmaya başlayan
Peçuylu, aslında Kanuni Sultan Süleyman
devrinde meydana gelen savaşları kapsa
yan bir gazavatname kaleme almayı dü
şünmüş.

pılmış resimlerinin ve Mohaç Muharebe
si'nin tasviri) bunların metindeki yerleri
ni değiştirmiş ve olayları kendi ifadesiyle
aktarmıştır ( tarihlerinin ilk baskıları : Se
bestyen Tin6di Lantos, Cronica, Kolozsvar,
1554; Caspar Heltai, Krônika az magya
roknak dalgairôl, Klausenburg 1575; Mik
los Istvanffy, Histarlarum de rebus Un
gericis: A magyarok törteneteböl [Köln
16221).

Eserin birçok nüshası vardır. Çoğu 1049
(1639) yılında meydana gelen olayları, IV.
Murad'ın Bağdat seferinden dönüşü ve
vefatı ile sona erer (nüshaları için bk. Ba
binger, GOW, s. 194; TCYK, l/2, s. 225-230;

Schaendlinger, LXIII-LXIV [ 19721. s. 176-

186). Kitabın baskısı bu nüshaların birine
dayanmaktadır. Eserin ilk baskısı Tarih-i
Peçevi adıyla yapılmıştır (l-11. istanbul
1281-1283; 2. bs. giriş ve indeks ilavesiy
le, HI, İstanbul 1980). Bunların dışında ba
zı nüshalar (Ragıb Paşa Ktp., nr. 981; Beya
zıt Ktp., Veliyyüddin Efendi , nr. 2353) 1058
( 1648) yılına kadar gelen olayları da kap
sar. İbrahim Efendi, son dönemde şahit
olduğu olayları anlatarak eserin üçüncü
varyasyonunu hazırlamaya başlamıştır (Fo
dor, s. 118). Eser önce Murat Uraz (Tarih-i
Peçevr, 1-11, İstanbul 1968-1969), daha son
ra Bekir Sıtkı Baykal (Tarih-i Peçevr, HI, An
kara 1981-1983) tarafından sadeleştiril

miştir. Ayrıca Boşnakça versiyonu vardır
(Histarüa 1520-1576, IbrahimAlajbegovic

Pecevija 1059/1649, ed. Fehim Nametak
Sarajevo 2000) . Kitabın Mohaç Muhare
besi hakkında yazılmış bir bölümünü kızı
lelma hikayesiyle birlikte Macar tarihçisi
J6zsefThuıyyayımlamıştır (Budapest 1892,

s. 560-744) . Onun dışında Arminus Vam
beıy, Mohaç Muharebesi'nin bir bölümüy
le ilgilenmiş (A mahfiesi ütközet Pecsevi tö

rök irô utan, X [Budapest 18601. s. 31-36).

savaşı anlatan her iki metnin çevirisi ve
tahlili yapılmıştır (Erika Hanez, "Ibrahim
Pecsevi ket leirasa a mohacsi csatar61",
Szakdalgazat, Szeged 2003) . Eser için da
ha sonraki dönemlerde birkaç zeyil yazıl
mıştır. İlk olarak Tımışvar defterdarı Belgra
dl Mustafa b. Ahmed 1045-1061 (1635-
1651) olaylarını eklemiştir. 1 050-1 058
( 1640-1648) arasındaki olayları kapsayan
başka bir zeyli daha vardır (Kahire, Hidl
viye Ktp., TY, nr. 220) İbrahim Efendi'nin
eseri pek çok tarihçiye kaynaklık etmiştir.